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Abstract
In this work, we present a method for
exploiting weakly annotated images to
improve text extraction pipelines. The
weak annotation of an image is a list of
texts that are likely to appear in the im-
age without any information about the
location. An arbitrary existing end-to-
end text recognition system is used to
obtain text region proposals and their,
possibly erroneous, transcriptions. A pro-
cess that includes imprecise transcription
to annotation matching and edit distance
guided neighbourhood search produces
nearly error-free, localised instances of
scene text, which we treat as �pseudo
ground truth� used for training.

We apply the method to two weakly-
annotated datasets and use the obtained
pseudo ground truth to re-train the end-
to-end system. The process consistently
improves the accuracy of a state of the art
recognition model across di�erent bench-
mark datasets (image domains) as well as
providing a signi�cant performance boost
on the same dataset, further improving
when applied iteratively.

Keywords: text detection and
recognition, weakly-supervised learning
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Ph.D.

Abstrakt
V této práci p°edstavujeme metodu vyu-
ºívající slab¥ anotované obrázky pro vy-
lep²ení systém· pro extrakci textu. Slabá
antoace spo£ívá v seznamu text·, které
se v daném obrázku mohou vyskytovat,
ale nevíme kde. Metoda pouºívá libovolný
existující systém pro rozpoznávání textu
k získání oblastí, kde se pravd¥podobn¥
vyskytuje text, spolu s ne nutn¥ správ-
ným p°episem. Výsledkem procesu zahr-
nujícího párování nep°esných p°epis· se
slabými anotacemi a prohledávání okolí
vedené Levenshtein vzdáleností jsou skoro
bezchybn¥ lokalizované texty, se kterými
dále zacházíme jako s pseudo-anotacemi
vyuºívanými k u£ení.

Aplikování metody na dva slab¥ ano-
tované datasety a dou£ení pouºitého sys-
tému pomocí získaných pseudo-anotací
ukazuje, ºe námi navrºený proces kon-
zistentn¥ zlep²uje p°esnost rozpoznávání
na r·zných datasetech (jiných doménách)
b¥ºn¥ vyuºívaných k testování a velmi
výrazn¥ zvy²uje p°esnost na stejném da-
tasetu. Metodu lze pouºít iterativn¥.

Klí£ová slova: detetkce a rozpoznávání
textu, u£ení s neúplnou informací

P°eklad názvu: U£ení s neúplnou
informací pro detekci a rozpoznávání
textu v obrazech

vi

Contents
1 Introduction 1

2 Related work 5

2.1 Text Detection and Recognition . 5

2.2 Synthetic Data for Text Detection
and Recognition . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Weakly and Semi-Supervised
Learning . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3.1 Weakly and Semi-Supervised
Learning for Text Detection and
Recognition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Fully Annotated Datasets 9

4 Weakly Annotated Datasets 13

4.1 Weak Labels from Mapping
Systems . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2 Weak Labels from Product
Databases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Other sources . . . . . . . . . . . . . . . . 16

5 Method for Weakly Annotated
Data Exploitation 17

5.1 PGT-GEN algorithm . . . . . . . . . . 18

5.1.1 Bounding box transformations 20

6 End-to-End Reading System 23

6.1 Detection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

6.1.1 Least squares �tting based text
instance reconstruction . . . . . . . . . 24

6.2 Recognition . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6.2.1 Transformation . . . . . . . . . . . . 25

6.2.2 Feature Extraction . . . . . . . . . 28

6.2.3 Sequence modeling . . . . . . . . . 28

6.2.4 Prediction . . . . . . . . . . . . . . . . 29

7 Experiments 31

7.1 Evaluation metrics . . . . . . . . . . . . 31

7.1.1 Evaluation protocols
drawbacks . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

7.2 Pretraining E2E . . . . . . . . . . . . . . 33

7.3 PGT from the Uber-Text Dataset 34

7.4 PGT from Book Covers . . . . . . . 37

7.5 Recognition results on Benchmark
Datasets . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

7.6 Detection training with PGT . . . 39

8 Conclusions and future work 45

8.1 Limitations and future work. . . . 45

A Bibliography 47

vii

Figures
1.1 An example source of weakly

annotated data - the ABC Dataset
images . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

3.1 Synthetic (left) and real world
(right) datasets for text detection. . 10

3.2 Examples from real-world and
synthetic datasets . . . . . . . . . . . . . . . 11

4.1 Localising weak annotations from a
mapping system. . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.2 The Uber-Text [41] training
dataset. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Weak annotations from the
Amazon Music product database. . 16

4.4 Searching for `Cafe London' photos
with the `Modi�cations allowed'
license in the �ickr application. . . 16

5.1 Localization of weak labels via
neighbourhood search. . . . . . . . . . . . 20

6.1 The architecture of TextSnake,
reprinted from [25, Figure 4]. . . . . 24

6.2 Text instance representation and
the detection pipeline od TextSnake,
reprinted from [25, Figure 2, 3] . . . 24

6.3 LSQ bounding box calculation . . 25

6.4 Transformation network output
(left) and the original input image
(right). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

7.1 Problematic ground truth polygons
in [17]. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

7.2 Failure cases of our PGT method. 43

7.3 Images where the edit distance
between the prediction and the
ground truth decreased after training
with PGT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

7.4 Images where the edit distance
between the prediction and the
ground truth increased after training
with PGT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

7.5 Detection training with PGT . . . 44

viii

Tables
6.1 The architecture of the localization

network from [1]. . . . . . . . . . . . . . . . 26

6.2 The architecture of the 32-layer
ResNet based model from [1, 5]. . . 28

7.1 The results of six iterations of the
PGT generation method on
Uber-Text dataset with simulated
weak labels. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

7.2 Recognition rates (acc.) on the
Uber-Text test set. . . . . . . . . . . . . . . 36

7.3 Pseudo-ground truth (PGT)
generation performance on the ABC
dataset. The number of boxes with
text generated: in total, without and
with the neighbourhood search. . . . 36

7.4 Recognition models and their
training datasets . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7.5 Recognition results on standard
benchmarks, non-alphanumeric
characters included. . . . . . . . . . . . . . 38

7.6 ecognition results on standard
benchmarks excluding images
containing non-alphanumeric
characters. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

7.7 Detection evaluated on the
ICDAR2015 [17] test set. . . . . . . . . 40

7.8 Evaluation on a 5000 image subset
of the Uber-Text [41] test set. . . . . 41

ix

Chapter 1

Introduction

Written text is an important source of information for humans. It comes
in many forms. Books and text documents are likely to come to mind as
the �rst thing but it is also frequently a part of outdoor environments. The
moment we leave our home, we are surrounded by text - a sign in front of the
bakery tells us we can get a free croissant with a co�ee, but we do not have
the time because we can recognize the number of the bus we need to catch in
the distance. In the bus, we subconsciously skim through the advertisments
and the moment we get out, we encounter a sign telling us we have to take a
di�erent path then usually because of construction work in one of the streets.
If we capture some of those texts by a camera, we refer to them as scene text
or text in the wild images.

Knowing the text which appears in images can be bene�cial to many
applications. In order for the text to be usable by the computers, it needs to
be converted to a machine-readable format. This task can be seen as a special
case of object detection and recognition, text is actually a frequent class in
the Common Objects in Context [38] dataset - a large-scale object detection,
segmentation, and captioning dataset. Text detection and recognition are two
closely related tasks, jointly referred to as end-to-end recognition, end-to-end
text spotting or simply end-to-end reading. The goal of text detection is to
localize all the text present in an image. The localization usually takes the
form of enclosing polygons and can be done at di�erent degrees of granularity
- characters, words, lines or larger text regions. Text recognition follows text
detection, its goal is to convert the image capturing a text into a sequence of
characters. Scene text detection and recognition, unlike for example optical
character recognition in documents, brings challenges in form of imperfect

[…]

to feature maps. In the sequence modelling stage, BiLSTMs [10] are used to
provide contextual information to the feature maps. The last stage employs
either CTC [11] or attention-based prediction [5] to convert the encoded
features into a character sequence.

Some methods treat the two tasks jointly, sharing features for both detection
and recognition, for example [24, 3, 31]. Such end-to-end models have shown
superior performance to treating the tasks separately.

All recent state of the art methods have relied on deep learning approaches,
both in detection and recognition. The method for generating PGT proposed
in this work does not make any assumptions about the implementation of
the models and thus, any of the methods could be used. The methods used
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2. Related work.....................................
in our experiments are explained in detail in Chapter 6.

2.2 Synthetic Data for Text Detection and
Recognition

The work of [12] and [15] had a great in�uence on the performance of text
detection and recognition systems. Synthetic data have proven to be very
e�ective for training generic text localisation systems. Still, the lack of realism
(both in terms of positioning, and blending with the scene), diversity (in
terms of text styles and scene backgrounds) and contextualisation of the text
in the scene, have been limiting factors. More recent work aims to improve
some of these aspects [4, 40, 21, 26] or exploit real scene text data to do
augmentation [8] but in our experience, still does not replicate the quality of
real-world data.

2.3 Weakly and Semi-Supervised Learning

Both weakly and semi-supervised learning tackle the lack of annotated data.
Semi-supervised learning refers to learning with both annotated and unanno-
tated data. Usually, there is only a small amount of annotated data available
and training with unannotated data can signi�cantly improve performance.

In weakly supervised learning, the annotations are known to have some
limitations and are usually inexpensive, often obtained automatically or from
another task. The limitations may be due to noise, lack of accuracy or
precision. Our method combines both approaches, building on top of the
pseudo-labelling technique �rst introduced in [19]. It is a simple strategy
for semi-supervised learning where part of the data is fully labelled and
Pseudo-Labelsare created for unlabelled data as the class with the maximum
predicted probability and further treated as true labels. This is equivalent to
entropy regularization [9], favoring low-density separation between classes.

2.3.1 Weakly and Semi-Supervised Learning for Text
Detection and Recognition

In [37], focused on Chinese street view images, weak annotations are used
where only the text-of-interest region is annotated. They suggest an online
proposal matching module incorporated in the whole model. The main
di�erence from our method is that they do not do any modi�cation of the
proposed regions.

In [31], an existing OCR engine di�erent from the one being trained
is used to provide partial labels for one million unlabelled images. The
partially labelled data is then used to train the recognition part of an E2E
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.......................... 2.3. Weakly and Semi-Supervised Learning

model, improving the results signi�cantly. The method relies on a con�dence
threshold to �lter out noisy labels while our method relies on weak annotations
to minimize the risk of incorrect labelling.

Focusing on text detection, [32] propose multiple approaches for unsuper-
vised and weakly supervised learning. Their unsupervised approach simply
relies on �ltering out predictions with low con�dence score. An improved
approach requires weak annotations, where regions containing text are anno-
tated and it is known that regions distant from the annotated ones do not
contain any text, allowing for more accurate false positives �ltering. Their
last approach relies on rectangular bounding boxes as weak labels.

7
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Chapter 3

Fully Annotated Datasets

In this section, we present the existing fully annotated datasets that were
used in the experiments for PGT generation, training and evaluation.

MJSynth (MJ) contains almost 9M synthetically generated images of En-
glish words for text recognition. The text generation process performs
the following steps: Font rendering, border/shadow rendering, coloring,
projective distortion, natural data blending and noise introduction [15].

SynthText (ST) is a synthetic dataset designed for scene-text detection,
widely used for recognition, too. It has over 7M text instances in 8,000
images [12].

Synthetic Multi-Language in Natural Scene Dataset (MLT) contains
245,000 images in total with text instances in multiple scripts: Arabic,
Bangla, Chinese, Japanese, Korean and Latin. The dataset was pub-
lished in [3] and the authors have adapted the framework of [12]. A
non-latin dictionary was used and it contains special, non-alpha-numeric
characters. We only use the Latin script subset of the dataset, which
contains 288,917 text instances in total [3]. An example image shown in
Figure 3.1.

IIIT 5K-word (IIIT) is a collection of 5,000 cropped words from Google
image search using queries such as �billboards� or �movie posters�, which
are likely to contain text [ 29]. The training set consists of 2,000 images,
the remaining 3,000 form the test set.

Street View Text (SVT) was collected from the Google Street View, pro-
viding annotators with a lexicon for each image, containing texts such
as business names. Only the words from the lexicon were localised and
provided with transcription, the rest of the text is ignored. There are
257 and 647 images of cropped words in the training and test sets [39].

Street View Text - Perspective (SVT-P) is a dataset of 645 images
collected from Google Street View focused on perspective projections
[33].

9

3. Fully Annotated Datasets...............................
ICDAR2003 (IC03) has 258 training and 251 testing images with 1,156

and 1,110 annotated words respectively. It was collected for the ICDAR
2003 Robust Reading competitions [28].

ICDAR2013 (IC13) is a dataset with �focused text�, the text being the
main content of the image. It consists of a training set of 229 image with
848 words and a test set of 233 images with 1095 words. [18].

ICDAR2015 (IC15) , in contrast to IC13, focuses on incidental scene-text
- the images were not taken with text in mind. The training set contains
1000 images (4,468 words) and the test contains 500 images (2,077 words)
[17].
An example from the dataset is shown in Figure 3.1.

Total-Text (TT) is a dataset of 1,555 scene images with 9,330 annotated
words. The images were collected with curved text in mind and the
images often contain texts of di�erent orientations [6].

CUTE80 (CT) contains 80 images with 288 words, focusing on curved text
[34].

(a) : MLT-L [3] (b) : IC15 [17]

Figure 3.1: Synthetic (left) and real world (right) datasets for text detection.

Images of cropped words from the datasets are shown in Figure 3.2.
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