**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Learning with Weak Annotations for Text in the Wild Detection and Recognition</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Klára Janoušková</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Lukáš Neumann, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Department of Engineering Science, University of Oxford

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce vyžadovalo nejenom pochopení a aplikaci state-of-the-art metod rozpoznávání textu, ale i samostatnou práci studenta na jejich vylepšení. Automatické generování nových trénovacích dat bez nutnosti lidského vstupu je netriviální a stále otevřený problém, nejen v oblasti rozpoznávání textu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání práce byly splněny.
Byla provedena rešerše existujících datových sad a metod (body 1 a 2 zadání), následně byl pomocí těchto dat natrénován nový klasifikátor (body 3 a 5), i za pomoci algoritmu pro korekci chyb v rozpoznávání původního textu (bod 4). Na závěr je metoda vyhodnocena pomocí standardních metrik (bod 6).

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Experimentální ověření ukazuje, že zvolená metoda zlepšuje přesnost rozpoznávání (viz. Tabulka 7.2), a tedy že zvolený postup byl správný. K ověření byly použito nezávislých 6 datových sad, což zvyšuje validitu dosažených výsledků, a umožňuje tak snadné porovnání s výsledky dosaženými v literatuře.
Zdrojové kódy navržené metody budou veřejně publikovány, což je nejen velmi důležité pro reprodukovatelnost, a zároveň to zvyšuje potenciální dopad práce v odborné komunitě, neboť další autoři mohou snadno na tuto práci navázat.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má vysokou odbornou úroveň, a zcela jistě by mohla bez problému aspirovat na publikaci na mezinárodní konferenci zaměřené na danou problematiku (např. IEEE International Conference on Document Analysis and Recognition, atp.)
Jediným menším negativem tak může být poměrně kratší přehled existující literatury (Kapitola 2) – všechny důležité práce oboru jsou sice korektně citovány, ovšem někdy bez jejich konkrétnějšího popisu či vysvětlení jejich přínosu. Pro čtenáře neznalého detailů problematiky tak může být trochu obtížnější celý text zasadit do kontextu, bez toho, aniž by rovněž přečetl odkazované publikace.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je psána v angličtině, úroveň jazyka je velmi vysoká a zcela jistě by nebyl problém s prezentací práce na libovolné mezinárodní konferenci.

Úroveň matematického formalismu a zápisu algoritmů je rovněž pro bakalářskou práci nadstandardní.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce se zdroji je korektní, čtenář je schopen jasně odlišit převzaté prvky od nových postupů představených v této práci.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce má nadstandardní úroveň. Dosažené experimentální výsledky jasně ukazují, nejen že zvolený postup byl správný a že byl správně implementován, ale i dávají jasnou informaci vědecké komunitě o tom, že weak-supervision učení je aplikovatelné pro rozpoznávání textu. Díky dosaženým výsledkům i díky vysoké úrovni anglického textu jistě nebude problém dosažené výsledky publikovat i na mezinárodní úrovni, ať již na konferenci nebo ve vědeckém časopise.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

**Otázky:**

1. Jakým způsobem by algoritmus PGT-GEN řešil situace, kdy v obrázku je přítomno to samé slovo opakovaně - např. na Obrázku 1 by slova „Sherlock Holmes“ byla napsána jak nad výlohou jako nyní, ale i třeba menším písmem na dveřích. Byl by toto nějaký zásadní problém pro generování trénovacích dat? A pokud ano, šlo by rozšířit algoritmus, aby byl v těchto situacích více odolný?
2. Vzhledem k nedeterministické podstatě učení hlubokých sítí se někdy dosažená přesnost může lišit mezi jednotlivými trénovacími pokusy. Byla nějaká variabilita pozorována i v tomto případě?
3. (mimo soutěž) Kdo je Teddy?

Datum: 7.6.2020

Podpis